ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
41 of. 2л ia № 33__

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,

подлежащих обязательному сохранению

(предмета охраны), объекта культурного

наследия регионального значения

«Паспортное отделение Центрального

РОВД», расположенного по адресу:

Челябинская область, город Челябинск,

улица Елькина, 24

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г.

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках, истории и культуры)

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о

Г осударственном комитете охраны объектов культурного наследия

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия,

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального

значения «Паспортное отделение Центрального РОВД», расположенного по

адресу: Челябинская область, город Челябинск, улица Елькина, 24,

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Государственного комитета А.В. Федичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от « Ж  2020 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Паспортное отделение Центрального РОВД», расположенного по адресу: Челябинская

область, город Челябинск, улица Елькина, 24
Видовая

принадлежность
предмета охраны

Предмет охраны (особенности
памятника, подлежащих
обязательному сохранению)

Фотофиксация

Объемно пространственное решение расположения памятника в структуре города
1.1. Г радостроительный

прием расположения
памятника

Двухэтажное каменное
здание, в стиле эклектики с
элементами «модерна» и
классического стиля,
прямоугольное в плане,
построеное в 1885-1886 гг. на
участке по четной стороне ул.
Елькина (историческое название
до середины 19-го века
Шиховская, затем до начала
1920 года -  Азиатская);

1.2 . Местоположение
памятника как части
историко
архитектурной среды
г.Челябинска:

Существующее
местоположение здания-
памятника как части
сохранившейся историко
архитектурной среды конца XIX
- начала XX вв. в историческом
ядре центральной части
г. Челябинска;

Г. ЧЕЛЯБИНСКЪ. АМ атская уд.

2 . Объемно-планировочное решение памятника и его элементов.

ОКН регионального значения «Паспортное отделение РОВД»

ОКН, расположенные в непосредственной близости от объекта

2.1 Общее объемно-
планировочное и
стилистическое
решение здания
памятника:

Кирпичный двухэтажный
дом с высоким подклетом,
прямоугольный в плане с
кирпичным, двухэтажным,
поздним пристроем лестничной
клетки и главным входом с
северной стороны. Главный
фасад на ул. Елькина;

2 . 2 .

3. Общее композиционно
планировочное
решение памятника и
его элементов

Общие габариты здания Общие планировочные
памятника габариты здания: 13,7 х 16,1 м и

высотой 8,0 м;

Общее композиционно
планировочное решение
кирпичного двухэтажного дома
прямоугольный в плане с
кирпичным двухэтажным
пристроем лестничной клетки
образованное существующими
капитальными несущими
каменными стенами первого
этажа -  подклета и кирпичными
стенами второго этажа;

местоположение, размер

главного входа в здание
памятник,

местоположение, размер 12
прямоугольных оконных
проемов в подклете и 12
больших, лучковых по первому
этажу;

4. Основные
конструктивные
решения памятника:

а) фундаменты -  ленточные из
бутового камня.
б) невысокий цоколь из
гранитных плиток;
в) стены первого этажа из
бутовой кладки толщиной 800
мм. оштукатуренные под руст,
стены второго этажа из кирпича
простой кладки толщиной
640мм.
г) схема здания -  бескаркасная с
несущими наружными и
внутренними стенами.
д) местоположение, габаритные
размеры сохраняемых
исторических стен, материал
стен - кирпич красный
полнотелый, бутовый камень;
е) крыша четырехскатная по
деревянным стропилам, кровля
металлическая;

Общее архитектурное решение фасадов и их элементов
5.1. Общее архитектурное

решение восточного
главного фасада на ул.
Елькина:

- главный фасад в три световых
оси: 3 лучковых окна в рамочных
наличниках с широкими
кирпичными арками над проёмами
второго этажа;

- 3 окна подклета прямоугольные
по размеру ниже окон 2-го этажа,
подоконник на пятке цоколя.

- цоколь оштукатуренный и
расшитый под кладку из каменных
блоков;

- кордон цоколя являющийся
нижним поясом декоративного

верхний этаж;
декоративный фриз

украшенный ступенчатыми
ширинками;

- карниз из гранитных плит
большого выноса с завершением

из нескольких рядов лекального
кирпича с опорой на рамочный
фриз;_____________ __ ___________

2. Общее архитектурное
решение южного
фасада

Архитектурный образ южного
фасада такой же, как и у восточного
главного фасада:

- 5 световых осей: 5 лучковых
окна в рамочных наличниках с
широкими кирпичными арками над
проёмами; 5 окон подклета
прямоугольные по размеру ниже
окон 2-го этажа, подоконник на
пятке цоколя.

Цоколь оштукатуренный и
расшитый под кладку из каменных
блоков;

-кордон цоколя являющийся
нижним поясом декоративного
фриза, разделяющим подклет и
верхний этаж;

декоративный фриз
украшенный ступенчатыми
ширинками;

- карниз из гранитных плит
большого выноса с завершением

из нескольких рядов
лекального кирпича с опорой на
рамочный фриз;

5.3. Общее архитектурное
решение северного
фасада

Северный
световых оси:
прямоугольных
этаже;

фасад в четыре
четыре оконных

проема на втором

четыре оконных проема
подклета прямоугольные по
размеру ниже окон 2-го этажа;

- фриз между этажами без
ширинок

Общее архитектурное
решение западного
фасада

Общее архитектурное решение
западного фасада перекрытая
поздним лестничным пристроем,
глухая стена, расшитая под крупные
блоки, выкрашенная в цвет
кирпича;

). Общее архитектурное
решение крыши
памятника

а) тип крыши -  четырехскатная
в совокупности целостного
архитектурно-композиционного
решения с деревянными
стропилами и кирпичной печной
трубой;

б) местоположение, размер,
форма кирпичной печной трубы;

в) покрытие кровли
металлическое;

Размещение
мемориальной доски на
восточном фасаде
здания-памятника

Местоположение, габариты,
материал мемориальной доски:

а) габариты мемориальной
доски: 1,52 х 0,76 м;

б) материал -  мрамор;
в) текст на мемориальных

досках;

жили
Е П Ь К И Я

А Б Р А М  Я К О В Л Е В И Ч

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ РЕВОЛЮЦИОНЕР.

В 1903 -1906 гг.
ОЛИН ИЗ ПЕРВЫХ

с о з д а т е л е й  и р у к о в о д и т е л е й

ЧЕЛЯБИНСКОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ РСДРП (<5|
УМЕР. СКРЫВАЯСЬ

ОТ ЦАРСКОЙ ОХРАНКИ

даоися
^ г п Ф ** * * * -^СКвГС

икгшв""'*

е л ь н и н

SE-fiSI <~%SZ2£i
- i ■

yM p.atf&w*t1

ЗД ЕСЬ

ЕЛЫХИН
С О Л О М О Н  Я К О В Л Е В И Ч

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ РЕВОЛЮЦИОНЕР.

АКТИВНЫЙ ДЕЯТЕЛЬ ЧЕЛЯБИНСКОГО

СОВЕТА.ЧЛЕН .ГОРОДСКОГО

КОМИТЕТА РСДРП/Д/
КОМАНДИР

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО ОТРЯДА.
ПОГИБ СМЕРТЬЮ ХРАБРЫХ

В БОЮ С БЕЛЫМИ
Б 19Ш г.